
COMUNE DI CASELLE LANDI 
PROVINCIA DI LODI 

 
Servizio: Segreteria 
Responsabile del Servizio: dott.ssa Maria Alessandra Pucilli 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 N.   11 DEL  30.03.2016 
 
Oggetto: Liquidazione fondo per la produttività collettiva e per il miglioramento dei servizi 
                al personale dipendente impegnato nei progetti - anno 2015. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         
PREMESSO che: 
- con deliberazione G.C. n. 15 del 18.02.2004 è stato recepito il CCNL Comparto Enti Locali sottoscritto 
in data 22.01.2004; 
- che con deliberazione G.C. n. 49 del 30.11.2010 è stato approvato il Piano per le progressioni 
orizzontali per l'anno 2010; 
- che con deliberazione G.C. n. 54 del 20.12.2010 le suddette progressioni sono state valutate dal 
Segretario Comunale; 
- che con determinazione n. 78 del 21.12.2010 venivano applicate, a favore del personale dipendente, 
le valutazioni del Segretario Comunale in materia di progressioni economiche orizzontali approvate con 
deliberazione G.C. n. 54/2010; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.45 del 09.11.2015 con la quale venivano determinate le risorse da 
destinare al finanziamento del trattamento accessorio per l’anno 2015; 
 
VISTA la determinazione n. 77 del 31.12.2013 con la quale veniva assunta a tempo pieno ed a tempo 
determinato la sig.ra Stefanoni Manuela in sostituzione della sig.ra Cristiana Negri assente per 
maternità; 
 
VISTO il d.lgs. n. 165 del 2001 con particolare riferimento a: 
- art. 7 c. 5, del d.lgs. n. 165 del 2001, ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche non possono 
erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente rese”; 
- art. 45, c. 3, del d.lgs. n. 165 del 2001, come innovato dall’articolo 57, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 
150 del 2009, che stabilisce che ogni trattamento economico accessorio deve derivare dalla 
remunerazione: 
a) della performance individuale; 
b) della performance organizzativa, con riferimento all’amministrazione nel suo complesso e alle unità 
organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l’amministrazione; 
c) dell’effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la 
salute o con specifiche responsabilità; 
 
VISTI gli; 
- art.15 del CCNL del 1.4.99 e art. 31 c 2 del CCNL 22/01/2004 che prevedono le modalità di 
quantificazione delle risorse decentrate 
- art.17 del CCNL del 1.4.99 che prevede le modalità di utilizzo delle risorse decentrate 
- art.4 del CCNL 22.1.2004, che definisce tempi e procedure per la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi. 
 
RICHIAMATO il vigente contratto decentrato integrativo per la disciplina del salario accessorio; 
 
DATO ATTO che la quota del fondo per la produttività collettiva e il miglioramento dei servizi per la 
realizzazione dei progetti è la seguente: €. 7.802,32.=; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 



VISTE le schede di valutazione degli obiettivi (50%) e del comportamento organizzativo (50%); 
 
RITENUTO pertanto dover provvedere alla liquidazione delle competenze relative  al fondo delle 
risorse decentrate destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività anno 2013 spettanti al personale dipendente che ha raggiunto gli obiettivi 
assegnati alle rispettive scadenze in base all'accordo sopraindicato, le cui risultanze sono riportate 
nel prospetto "A" allegato al presente atto;  
 

DETERMINA 
1) di liquidare al personale dipendente per le ragioni esposte in premessa, il fondo per la 

produttività collettiva e per il miglioramento dei servizi - anno 2015 -, secondo l'allegato "A" al 
presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) di imputare la spesa complessiva di €. 7.802,32 allA MISSIONE 1 PROGRAMMA 10 CAP. 
18130 18 CODICE 101 01 01 004 del Bilancio 2016 in corso di approntamento; 

3) di dare atto che l’economia contrattuale è uguale ad € 631.69 per valutazioni inferiori al 100%; 

4) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Alessandra Pucilli 
 

La presente determinazione: 
E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Sarà pubblicata  all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi. 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE INTERESSATO 
"Ai sensi e per gli effetti dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come novellato dalla L.213/2012 
di conversione del D.L. 174/2012 ed in accordo al vigente Regolamento sui controlli interni, il 
sottoscritto Responsabile di Settore dichiara di aver eseguito il controllo di regolarità 
amministrativa nella fase preventiva di formazione dell'atto, attestando la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa". 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       (F.to Dott.ssa Maria Alessandra Pucilli) 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE DA PARTE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

 
"Ai sensi e per gli effetti dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come novellato dalla L.213/2012 
di conversione del D.L. 174/2012 ed in accordo al vigente Regolamento sui controlli interni, il 
sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Finanziari dichiara di aver eseguito il controllo di 
regolarità contabile sul presente atto e per l'effetto del quale RILASCIA IL VISTO ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA". 
 

 €. 7.802,32 allA MISSIONE 1 PROGRAMMA 10 CAP. 18130 18 CODICE 101 01 01 004 del 
Bilancio 2016 in corso di approntamento 

 
 
Addì, 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
       SERVIZI FINANZIARI 
       (F.to Gabriella Fregoni) 
 

______________________________________________________________________________ 



ALLEGATO "A"                                                  DETERMINAZIONE N. 11 DEL 30.03.2016 

 

 

 

PROSPETTO IMPORTO INDIVIDUALE DI INCENTIVAZIONE FONDO PER LA 

PRODUTTIVITA' E PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ANNO 2015. 

 

                                                                                    

CALCOLO secondo i parametri (obiettivi 50% - comportamento organizzativo 50%) 

 

 

   P.T.M.                 Importo    €.  2.427,40.- Liquidato € 2.184.65 

     

                                                                                  
S.T.                                   Importo     €.  1.863,90.- Liquidato € 1.817.30 
 

 

S.D.                                 Importo =  €.  1.755,51.-   Liquidato € 1.413.17 
  
 

P.A.                                  Importo  =  €.  1.755,51.- Liquidato € 1.755.51  
       _______________                   __________ 

             

        € 7.802.32     € 7.170.63  

 

 

            

      Differenza    €  631.69 

                                                                    

 
 

 

                                                                    IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                   f.to  Dott.ssa Maria Alessandra Pucilli 

 

 

 

                                                                     

 


